

Số: 720 /KH- BVSTBCPN

Thanh Hoá, ngày 27 tháng 03 năm 2019

## **KẾ HOẠCH** **HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC BÌNH ĐẲNG GIỚI** **NĂM 2019**

Thực hiện Công văn số 317/ SLĐT BXH- TEBĐG ngày 14/02/2019 hướng dẫn thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2019, Sở Y tế Thanh Hóa xây dựng và ban hành kế hoạch hoạt động thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2019 như sau:

### **I. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu**

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Thanh Hóa về công tác bình đẳng giới nhằm giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị, lao động việc làm, giám sát vụ bạo lực trên cơ sở giới, thực hiện tốt việc chăm sóc, hỗ trợ đối với bệnh nhân là nạn nhân của bạo lực gia đình, nâng cao vị thế của phụ nữ trên các lĩnh vực đời sống xã hội, góp phần thực hiện thành công Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020.

#### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Tỷ số giới tính khi sinh: 115 nam/100 nữ
- Tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan đến thai sản giảm xuống còn 53/100.000 trẻ đẻ sống.
- Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tiếp cận dịch vụ chăm sóc và dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con: 100%.
- Tỷ lệ phá thai: 15%.
- Tỷ lệ phụ nữ mang thai được khám thai 3 lần trở lên: 93,5%.

### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới**

Duy trì và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức nhằm thay đổi hành vi về bình đẳng giới: Tuyên truyền về Luật Bình đẳng giới; Quyết định số 2351/QĐ-TTg ngày 24/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020, công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong tình hình mới; Các văn bản của Ngành Y tế như Quyết định số 822/QĐ-BYT ngày 10/3/2016 phê duyệt kế hoạch hành động về bình đẳng giới của Ngành Y tế giai đoạn 2016-2020, Thông tư số 24/2017/TT-BYT Quy định Quy trình

tiếp nhận, chăm sóc y tế và thống kê báo cáo đối với người bệnh là nạn nhân của bạo lực gia đình; Quyết định 4071/QĐ-UBND ngày 14/10/2015 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt kế hoạch hành động về bình đẳng giới tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 17/01/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về phòng ngừa và ứng phó bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030...

**2. Tổ chức và hướng dẫn các đơn vị tổ chức Tháng hành động về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới từ 15/11-15/12**, góp phần tích cực nhằm thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình về bình đẳng giới, sự phát triển của phụ nữ và trẻ em gái, tiến tới bình đẳng giới.

### **3. Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về bình đẳng giới**

Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về bình đẳng giới, lồng ghép vấn đề bình đẳng giới nhằm cụ thể hoá chiến lược, chính sách, mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới và Kế hoạch hành động Bình đẳng giới của tỉnh, của ngành giai đoạn 2016-2020, tổ chức lồng ghép vấn đề bình đẳng giới vào việc xây dựng và tổ chức thực hiện chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của ngành, tuyên truyền lồng ghép các nội dung phổ biến các biện pháp thúc đẩy về bình đẳng giới.

Kiện toàn tổ chức, biên chế; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn để nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động đội ngũ cán bộ công chức, viên chức làm công tác bình đẳng giới.

### **4. Tổ chức triển khai hiệu quả chương trình kế hoạch về bình đẳng giới.**

Nhấn mạnh vai trò, vị trí, tầm quan trọng của phụ nữ trong lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa và xã hội. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch và sử dụng cán bộ nữ cán bộ nữ tham gia quản lý, lãnh đạo.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Y tế Thanh Hóa yêu cầu Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các đơn vị y tế trong ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2019.

Tuyên truyền lồng ghép các nội dung phổ biến các biện pháp thúc đẩy về bình đẳng giới góp phần thay đổi nhận thức và hành vi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành về giới và thực hiện bình đẳng giới; Tổ chức tuyên truyền, tập huấn về bình đẳng giới.

Tổ chức tốt các hoạt động trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới để Tháng hành động thực sự trở thành vấn đề có ý nghĩa, thu hút sự quan tâm, tham gia của cán bộ, viên chức, người lao động, góp phần tích cực nhằm thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình về bình đẳng giới, sự phát triển của phụ nữ và trẻ em gái, tiến tới bình đẳng giới.

Tiếp tục thực hiện tốt Thông tư số 24/2017/TT-BYT ngày 17/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về Tổ chức thực hiện quy trình tiếp nhận và quan tâm chăm sóc đối

